白银市人民代表大会常务委员会办公室
2022年度部门绩效自评报告

市财政局：

根据《关于开展2022年度市级预算执行情况绩效单位自评价工作的通知》（市财预发〔2023〕11号）要求，市人大常委会办公室严格依据相关规定和文件要求，积极开展2022年度项目绩效自评工作，现就绩效自评情况报告如下。
一、基本情况
（一）部门主要职能

白银市人民代表大会是白银市的国家权力机关，白银市人大常委会是白银市人民代表大会的常设机关，对白银市人民代表大会负责并报告工作。按照《中华人民共和国宪法》和《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》规定，白银市人民代表大会常务委员会行使下列职权：听取和审议本级人民代表大会常务委员会、人民政府、人民法院、人民检察院作的工作报告；审查和批准本地社会发展计划及计划执行情况的报告；审查和批准本地预算和预算执行情况的报告；审议列入大会议程的议案；依法提出代表议案；依法提出代表建议、批评和意见；依法审议人事任免案；参加大会的各项选举；参加大会的各项表决等。
（二）内设机构及所属单位概况
白银市人民代表大会下设4 个专门委员会，分别是：教育科学文化卫生委员会、财政经济委员会、法制委员会、社会建设委员会。白银市人民代表大会常务委员会内设2室6工委，分别是：办公室、研究室、法制工作委员会、财经预算工作委员会、民侨内务司法工作委员会、农业城建环保工作委员会、教育科学文化卫生工作委员会、代表人事工作委员会。
二、绩效自评工作组织开展情况
（一）自评工作开展情况
市人大常委会办公室负责单位绩效自评工作，具体由办公室行政科牵头组织，办公室秘书科，人大常委会其他委室相关人员配合共同实施。纳入自评范围的项目主要包括：人大常委会及机关整体支出、机关其他工作业务支出、人大代表活动费项目支出和人大预算联网监督系统应用软件安装项目等。
（二）自评资金数额
整体支出共计981.52万元。其中基本支出956.86万元，项目支出24.66万元（其他工作业务费项目支出2.5万元、人大代表活动费项目支出4.3万元、人大预算联网监督系统应用软件安装项目14.8万元）。
（三）资金审核管理情况

2022年度基本支出956.86万元。其中：人员经费851.01万元，包括基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助缴费、其他社会保障缴费、奖励金等。公用经费105.83万元，包括办公费、邮电费、差旅费、工会经费、福利费、其他交通费用等。均按照审批程序严格审核审批支付。2022年度人大机关其他工作业务经费该项目主要是为保证2022年人大机关工作业务正常运转，工作有效落实；市人大代表活动费由人大常委会代表人事工作委员会按照工作计划组织活动，经人大办公室审核后开展经费结算；人大预算联网监督系统应用软件安装项目，由市人大常委会财经预算工委和市人大常委会办公室共同负责，按照相应采购程序办理采购手续，并依据项目进展情况实施项目经费结算。
三、部门整体支出绩效自评情况分析
（一）部门决算情况
2022年度，白银市人民代表大会常务委员办公室整体支出决算数为981.52万元,其中基本支出956.86万元，项目支出为24.66万元。
（二）总体绩效目标完成情况分析
总体绩效目标完成率为100%，达到了预期的目标。
（三）各项指标完成情况分析
绩效自评得分为：98分。其中，部门（单位）整体支出完成100%，共10分，得10分。

1.部门管理指标（共20分，得18分）

部门管理指标共分为６个二级指标，10个三级指标，６个二级指标为：资金投入、财务管理、采购管理、资产管理、人员管理、重点工作管理。
资金投入指标分析:基本支出预算执行率100%；“三公经费”控制率0%，因人大机关没有“三公经费”预算资金；结转结余变动率0%，本年度无结转结余经费，以上三项共得分6分；项目支出预算执行率为95%，得分1分，产生偏差的原因是：经费审签不及时，部分资金未完全支付。

财务管理指标分析：制度健全，资金使用规范，共得分4分。

采购管理指标分析：政府采购程序规范，得分2分。

资产管理指标分析：资产管理规范性95%，得分1分，主要产生偏差的原因和措施2022年度没有及时开展资产清理工作，对一些废旧的资产没有及时组织报废处置。下一步，将按照年度工作计划及时开展资产清理及资产处置工作。

人员管理指标分析：在职人员控制率100%，得分2分。

重点工作管理指标分析：重点管理工作健全指标率100%，得分2分。
2.履职效果指标（共50分，得50分）

履职效果指标共分为3个二级指标，9个三级指标。

部门履职目标指标分析：能够按年度目标召开常委会、党组会、主任会、讨论研究决定的议题数量根据年度设定的指标值有效完成，以上4项指标共得20分。

部门效果目标指标分析：能够有效落实各项工作，督导督办工作，机关人员出勤率均达90%以上,以上3项指标共得15分。

社会影响指标分析：能够坚决贯彻上级指示，本年度我单位无违纪违法情况得分15分。
3.能力建设指标（共10分，得10分）

能力建设指标共5个二级指标，5个三级指标。

主要指标分析：长效管理指标，中期规划建设完备；组织建设指标，机构设置符合要求；信息化建设情况指标，信息化管理覆盖率100%；人力资源建设指标，人员培训机制完备；档案管理指标，档案管理完备。以上5项指标分值均为2分，共得10分。
4.服务对象满意度指标（共10分，得10分）

服务对象满意度指标共2个二级指标，2个三级指标。

主要指标分析：在职人员满意度达到95%，退休老干部满意度达到90%，均达到85%的目标值，该2项指标共得10分。
部门整体自评得分情况详见《部门（单位）整体支出绩效自评表》。
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
2022年，本部门预算支出项目3个，年初预算合计35万元，其中当年财政拨款35万元，上年结转0万元，全年支出合计24.66元，执行率70%。通过自评，有1个项目结果为“优”，2个项目结果为“良好”。分项目自评情况分析如下：
（一）白银市人大常委会机关其他工作业务经费

1.项目概况

该项目主要是为保证2022年人大机关工作业务正常运转，工作有效落实。
2.总体绩效目标完成情况分析
保障了人大机关部分业务工作运转，但由于受疫情因素影响部分业务工作未如期开展，少量业务工作经费审签结算不及时，未形成支付。

3.绩效评价工作过程
查阅文件资料及相关凭证，认真查对账簿。
4.各项指标完成情况分析
项目资金执行情况共10分，执行率25%，共得2.5分。
（1）产出指标（共50分，得46分）

产出指标共分为4个二级指标，5个三级指标。

主要指标分析：工作开展次数能够按年度指标完成，工作有效落实，工作开展及时，成本控制符合预算指标，以上4项三级指标分值均为10分，共得分40分；业务工作经费结算及时性指标，扣4分，实际得分6分，产生偏差原因是经费审签不及时，下一步要加强经费结算的及时性。
（2）效益指标（共30分，得30分）

效益指标共分为2个二级指标，2个三级指标。

主要指标分析：有力开展工作达到预期目标效果，工作成果具有可操作性，总得分30分。
（3）满意度指标（共10分，得9分）

满意度指标共1个二级指标和1个三级指标。

主要指标分析：参与人员满意度达到90%，分值10分，扣1分得分9分。原因由于部分项目资金未及时到位，加强经费结算及时性。

5.综合评价情况及评价结论
综合得分87.5分，评为良好。
自评得分情况详见《其他工作业务费支出绩效自评表》。
（二）白银市人大常委会代表活动经费项目
1.项目概况
该项目主要是为保证白银市人大代表开展培训、调研及为市人大代表订阅报刊杂志等相关活动的经费支出。
2.总体绩效目标完成情况分析
有效保障市人大代表开展培训和调研活动，总体工作较为顺利，总体绩效目标基本完成。
3.绩效评价工作过程
查阅代表培训和代表调研工作计划、调研通知及相关资料，认真查对账簿。
4.各项指标完成情况分析
项目资金执行情况共10分，执行率43%，得4.3分。

（1）产出指标（共50分，得43分）
产出指标共分为4个二级指标，9个三级指标。
数量指标分析：为组织人大代表培训次数2次共260人次、报刊订阅人次三个指标均能按年度指标完成，得分为15分。

质量指标分析：为培训人员参训率，培训人员合格率，均到90%以上，得分10分；人大代表参与调研率达85%扣1分，得分4分，产生偏差原因受疫情影响部分调研工作未安排代表参与，措施加强调研前期筹划和协调。
时效指标分析：代表补助发放未能及时发放，得分0分，代表活动经费结算不太及时，得分4分，产生偏差原因资金未及时划拨到位，经费审签不及时，措施是加强工作协调，提高经费结算的及时性。
成本指标分析：成本控制符合预算定额标准，得分10分。
（2）效益指标（共30分，得28分）
效益指标分为3个二级指标，4个三级指标。

经济效益指标分析：经费使用合规，费用节约率达到30%，共得分10分。
社会效益指标分析：代表参与调研的主动性提升明显，但还存在部分代表因个人原因参与调研主动性不强，还需加强调研工作的前期协调，扣1分，得分9分。
可持续影响指标分析：代表履职能力有一定提升，但由于部分代表学习主动性不强，还需加强代表培训内容的针对性。扣1分，得分9分。
（3）满意度指标（共10分，得10分）
满意度指标共分为1个二级指标和1个三级指标。服务对象满意度指标分析：参与人员满意度指标均达到90%，得分10分。

5.综合评价情况及评价结论
综合得分85.3分，评为良好。
自评得分情况详见《白银市人大代表活动经费支出绩效自评表》。
（三）人大预算联网监督系统应用软件安装项目
1.项目概况
该项目主要是为适应信息社会发展要求，开展预算联网监督实现预算审查、监督信息化和网络化增强预算审查监督针对性和有效性。

2.总体绩效目标完成情况分析
有效保障了人大预算联网监督系统的有效运行，为市人大常委会审查监督预算执行情况提供了有力保障。

3.绩效评价工作过程
查阅工作计划、方案、通知及相关资料，认真查对账簿。
4.各项指标完成情况分析
项目资金执行情况共10分，得9.9分。
（1）产出指标（共50分，得49分）
产出指标分为4个二级指标，7个三级指标。
数量指标分析：常规审查完成率100%，通过系统审查监督财政预算次数每季度大于1次，两个项目共得分10分。

质量指标分析：各模块运行稳定，还需按时维护，得分9分；预算指标个数管控率达95%，完成年度目标值，得分10分。
时效指标分析：预算审查及时性，系统维护及时性，共得分10分。
成本指标分析：成本控制情况在定额标准内，得分10分。
（2）效益指标（共30分，得28分）
效益指标分为1个二级指标，3个三级指标。
社会效益指标分析：有效提高预算审查监督水平，今后还需持续加强预算审查监督水平，得分9分；有利实现全过程的监督得分10分；审查工作效率明显提升，得分9分,原因是人员对新系统操作不太熟练，下一步加强对系统操作的培训提高审查工作效率。
（3）满意度指标（共10分，得9分）
满意度指标分为1个二级指标，2个三级指标。
满意度指标分析：系统使用者满意度95%，得分4分，原因是人员对新系统的操作存在熟练掌握不够，下一步需要进一步熟悉系统操作；被审查单位满意度均为满意，得分5分。
5.综合评价情况及评价结论
综合得分95.9分，评为优。
自评得分情况详见《人大预算联网监督系统应用软件安装项目绩效自评表》。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况
无。
六、其他需要说明的问题
无。
- 8 -